
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI AGLI STUDENTI UNIVERSITARI 
PRESSO LE MENSE DEGLI OSPEDALI GASLINI PER IL PERIODO 01/01/2023 - 30/09/2024 
(IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A € 2.625,00 OLTRE IVA), GALLIERA PER IL 
PERIODO  01/01/2023  -  30/06/2024  (IMPORTO  COMPLESSIVO  PRESUNTO  PARI  A  € 
25.551,00  OLTRE  IVA)  E  VILLA  SCASSI  PER  IL  PERIODO  01/01/2023  -  30/06/2024 
(IMPORTO  COMPLESSIVO  PRESUNTO  PARI  A €  7.149,00  OLTRE IVA)  OLTRE IVA  - 
AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DELLA CONVENZIONE PROT. N. 2789/2023 CON 
LA  SOCIETÀ  CIRFOOD  S.C.
CIG: Z583A1BBEB

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 31 gennaio 2019, n. 27 
avente ad oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale  17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n. 120/2020 e s.m.i.,  
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

DATO  ATTO  che  le  disposizioni  normative  di  cui  al  citato  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii 
permangono in vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i procedimenti  in corso come previsto 
all’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

Decreto del Direttore Generale nr. 157 del 28/06/2024



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO che la società CIRFOOD S.C. è risultata aggiudicataria della gara a procedura aperta 
espletata da ARS Liguria per il servizio di ristorazione per i degenti e i dipendenti delle ASL 1 e 3,  
degli Ospedali Evangelico Internazionale e Galliera (determinazione di ARS n. 106 del 05/05/2015) 
per un periodo di nove anni decorrenti con termine il 30/06/2024;

CONSIDERATO che con avviso di Regione Liguria  Prot-2024-0471436 del 08/05/2024 è stata 
pubblicata la consultazione preliminare di mercato ex art. 77 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. al fine di 
indire la seconda edizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione e 
servizi accessori per i degenti ricoverati negli Stabilimenti Ospedalieri e per gli utenti delle Strutture 
residenziali e semiresidenziali territoriali ed per i dipendenti dell'ASL n° 1 “Imperiese”, ASL n° 3 
“Genovese”,  ASL n° 4 “Chiavarese”,  O. Evangelico Internazionale,  E.O. Galliera  ed I.R.C.S.S. 
Gaslini della Regione Liguria, con scadenza termine per la presentazione dei contributi il giorno 
10/06/2024, ed è di prossima indizione la procedura di gara di cui sopra;

VISTO la Convenzione prot.  n. 2789 del 05/04/2023 tra ALiSEO e la CIR FOOD Cooperativa 
Italiana  di  Ristorazione  s.c.  stipulata  per  il  periodo  01/01/2023  –  30/06/2024  per  la 
somministrazione  dei  pasti  da erogare  agli  studenti  universitari  presso le  mense  degli  Ospedali 
Galliera e Villa Scassi;

RILEVATO che all’art. 7 della sopra citata Convenzione viene consentito di avvalersi della facoltà 
di proroga eventualmente disposta dalla Stazione Appaltante;

VISTO il Decreto del Dirigente di Regione Liguria n. 4042 del 17/06/2024 di proroga, per la durata 
di  180  giorni  fino  al  01/01/2025,  del  contratto  Rep.  n.  151/2015  relativo  al  lotto  n°  1  “Area 
Metropolitana  (Asl  n°  3  “Genovese”,  E.O.  ospedali  Galliera  e  Ospedale  Evangelico 
Internazionale)”  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  e  servizi 
accessori per i degenti ricoverati negli Stabilimenti Ospedalieri, fatta salva la risoluzione anticipata 
della convenzione in caso di aggiudicazione della gara regionale e stipula delle relativa convenzione 
di fornitura;

ATTESO  che  il  Responsabile  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e  Comunicazione  ha 
evidenziato la necessità di continuare a garantire il servizio di somministrazione pasti agli studenti 
universitari presso la ASL 3 Genovese presso gli Ospedali Galliera e Villa Scassi;

RITENUTO di confermare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, 
Cultura e Comunicazione;

RITENUTO pertanto opportuno prorogare la convenzione in essere con la società CIRFOOD s.c 
per un periodo di 180 giorni al fine di garantire il servizio di somministrazione pasti agli studenti  
universitari presso le mense degli Ospedali Galliera e Villa Scassi di Genova;

QUANTIFICATA  in  €  7.060,00  oltre  IVA  al  4%  la  spesa  presunta  per  il  servizio  di 
somministrazione  pasti  in  argomento  calcolata  in  base  alla  differenza  tra  il  prezzo  del  pasto 
richiesto dalla società CIRFOOD s.c. (€ 6,73 oltre IVA al 4% per un pasto completo composto da 
primo – secondo con contorno – pane – bevanda – dessert o frutta o composizione equivalente) e il 
prezzo corrisposto dallo studente in base alle tariffe agevolate stabilite da ALiSEO;



CONSIDERATO che il maggiore importo per il servizio di somministrazione pasti in argomento è 
corrispondente ad una maggiore spesa netta di circa il 20% sull’importo della Convenzione prot. n. 
2789 del 05/04/2023 come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs n.  50/2016 e s.m.i.,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

VISTO il DURC regolare della società CIRFOOD s.c. prot. n. INAIL_43880366 del 27/05/2024, 
con scadenza validità il 24/09/2024;

ACQUISITA  agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO  l’autocertificazione  prodotta 
dall’amministratore della società CIRFOOD s.c., ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’amministratore del l’Operatore Economico CIRFOOD s.c. ha comunicato il 
conto corrente dedicato ai  sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità  dei flussi 
finanziari;

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2024- 2026 approvato  con Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28 dicembre 2023;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la proroga della Convenzione tra ALiSEO e la società CIRFOOD s.c. con sede 
in  Via  Nobel  19,  42124  Reggio  Emilia  C.F.  e  P.I.  00464110352  per  il  servizio  di 
somministrazione dei pasti,  per il periodo 01 luglio 2024 – 31 dicembre 2024, presso le 
mense degli Ospedali Galliera e Villa Scassi agli studenti iscritti all’Università degli Studi di 
Genova che frequentano i corsi di laurea di scienze mediche e farmaceutiche;

2. di autorizzare la relativa maggiore spesa presunta, pari a € 7.060,00 oltre IVA al 4% pari a € 
282,40 per un totale di € 7.342,40 IVA inclusa a fronte dell’erogazione di un pasto completo 
composto  da  primo  –  secondo  con  contorno  –  pane  –  bevanda  –  dessert  o  frutta  o 
composizione equivalente al prezzo di € 6,73 oltre IVA a pasto con imputazione al Conto 
Servizio Ristorazione Esterno, come da Visto Contabile;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

4. di dare atto della validità del DURC della società CIRFOOD s.c. prot. n. INAIL_43880366 
con scadenza validità il 24/09/2024;

5. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  CIRFFOOD  s.c.,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., in merito al possesso dei requisiti 
di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  agli  atti  dei  
competenti uffici di ALiSEO;



6. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  CIRFOOD  s.c.  ha  comunicato  il  conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

7. di confermare quale Direttore per l’esecuzione del contratto la dipendente Giulia Bozzano, 
Istruttore del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, che curerà, tra l’altro, 
la liquidazione del relativo corrispettivo;

8. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

10. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-28T10:28:36+0200
	MICHELE SCARRONE




